
SHËRBIMI SANITAR 

Mbikëqyrja sanitare e personave të punësuar dhe personave tjerë mikrobartës është e detyrueshme për 
ato kategori punonjësish të cilat mund të kontribuojnë në shfaqjen dhe përhapjen e sëmundjeve të caktuara 
ngjitëse dhe kështu të rrezikojnë shënde�n e një numri të madh personash, të cilët janë përdorues të 
produkteve apo shërbimeve të tyre. 

 

KUSH I NËNSHTROHET MBIKËQYRJES SANITARE? 

1. Personat që punojnë në prodhimin, shitjen, shpërndarjen, përga�tjen dhe shërbimin e ar�kujve 
ushqimorë dhe punë të tjera gjatë të cilave cilat bien në kontakt të drejtpërdrejtë me ushqimin ose 
ambalazhimin e ushqimit.  

2. Personat e punësuar në furnizimin me ujë të pijshëm të popullatës, si dhe personat që punojnë në 
prodhimin, ambalazhimin, shitjen dhe shpërndarjen e ujit (pijeve) të ambalazhuar. 

3. Personat e punësuar në ins�tucionet parashkollore, çerdhet e fëmijëve dhe ins�tucionet tjera të 
strehimit kolek�v të kategorive të caktuara të popullatës (shtëpitë e pleqve, qendrat e paraburgimit, 
burgjet, Qendrat Integruese dhe Rehabilituese, etj.). 

4. Personat të cilët në ins�tucionet shëndetësore merren me kontrollin, mjekimin, traj�min dhe 
kujdesin ndaj të sëmurëve si dhe mirëmbajtësit e higjienës në shërbimet e përcaktuara më poshtë;  

• Blloqet opera�ve; 

• Njësitë e kujdesit intensiv;  

• Shërbimet e pediatrisë dhe shërbimet e neonatologjisë; 

• Shërbimet e obstetrikës me njësitë për fëmijë të porsalindur; 

• Shërbimet për traj�min e djegieve dhe transplan�min e indeve dhe organeve; 

• Shërbimet mjekësore este�ke; 

• Shërbimet e hemodializës dhe dializës peritoneale; 

• Shërbimet e onkologjisë dhe kujdesit palia�v; 

• Shërbimet e stomatologjisë dhe kujdesit oral. 

5. Personat që punojnë në prodhimin dhe treg�min e barnave dhe pajisjeve mjekësore; 

6. Personat të cilët punojnë në prodhimin dhe treg�min e preparateve kozme�ke; 

7. Personat që ofrojnë kujdes higjenik të popullsisë apo shërbime este�ke jo mjekësore siç janë 
berberët, parukierit, sallonet e masazhit, të pedikyrit dhe manikyrit, shërbimet kozme�ke, tatuazhe, 
piercing (vendosja e vathëve); 



8. Personat të cilët gjatë shkollimit kryejnë prak�kën e obligueshme në veprimtaritë e lartpërmendura 
janë të detyruar të kryejnë kontrolle sanitare sipas kushteve, afateve dhe mënyrës se përcaktuar 
për të punësuarit në ato veprimtari. 

SHËNIM:  

• Punonjësit shëndetësorë nuk janë subjekt i detyrimit për të ekzaminuar jashtëqitjen për mikrobe 
dhe parazit, me përjash�m të atyre që janë të punësuar në shërbimet e pediatrisë, neonatologjisë, 
mjekimit intensiv, ins�tucionet e strehimit kolek�v të kategorive të caktuara të popullatës, 
personave të punësuar në ushqyerjen e pacientëve dhe të punësuar në mirëmbajtjen e higjienës 
në ins�tucionet shëndetësore. 

• Personat që ofrojnë kujdes higjenik të popullsisë nuk janë subjekt i detyrimit për të ekzaminuar 
jashtëqitjen për mikrobe dhe parazit. 

 

SA SHPESH BËHET MBIKËQYRJA SANITARE E PERSONAVE TË PUNËSUAR  

Mbikëqyrja sanitare ndaj kategorive të mësipërme bëhet përmes kontrolleve të rregullta shëndetësore 
sanitare si më poshtë:  

1. Për pikat 1) deri 3) të kësaj PSO kontrollet shëndetësore sanitare kryhen çdo gjashtë muaj. 
2. Për pikat 4) deri te pika 8) e kësaj PSO kontrollet shëndetësore sanitare kryhen një herë në vit. 
3. Kontrolli shëndetësor sanitar kryhet edhe në rast të shfaqjes së sëmundjeve ngjitëse në vendin e 

punës apo në familjet e tyre, apo sipas indikacioneve epidemiologjike të cilat i konstaton inspektori 
sanitar. 

Të gjithë personat të cilët gjatë kontrollit sanitar kanë pasur izolim mikroorganizmeve patogjen nuk guxojnë 
të ushtrojnë veprimtaritë e mësipërme, deri në shërimin e plotë të tyre.  

Këta persona duhet � nënshtrohen kontrollit të përsëritur deri sa në bazë të rezulta�t mikrobiologjik të 
konstatohet se nuk janë më bartës të infeksionit. 

 

ÇKA NEVOJITET PËR KRYERJEN E KONTROLLIT SHËNDETËSOR SANITAR 

1. Libreza e vjetër sanitare; 

2. Dokument iden�fikimi (kartelë iden�te�, patentë shoferi apo pasaportë); 

3. 1 fotografi; 

4. Dëshmia e pagesës; 

Librezat sanitare vërtetohen vetëm kur në rezultate nuk ka izolim të mikroorganizmave patogjen. Librezën 
sanitare e merr personi që ka kryer kontrollin ose përfaqësuesi i autorizuar ins�tucionit/operatorit 
ekonomik. 



UDHËZIME PËR  INSTITUCIONET/OPERATORËT EKONOMIK 

Ins�tucionet/operatorët ekonomik obligohen që paraprakisht: 

1. Bëjnë kërkesën me shkrim për kontrollë shëndetësore sanitare drejtuar IKShPK (gjegjësisht QRShP), 
të vulosur dhe nënshkruar nga personi përgjegjës i ins�tucionit (operatorët ekonomik) ; 

2. Kërkesës duhet � bashkëngjitet lista e punëtorëve të cilët do � nënshtrohen kontrollit (2 kopje) ; 

3. Kërkesa së bashku me listën e punëtorëve dorëzohet në arkën e IKShPK (apo të QRShP në regjione), 

4. Nga arka marrin faturën për shërbimin e kërkuar; 

5. Kryejnë pagesën përkatëse në bankë, sipas vlerës së Faturës; 

6. Kopja e pagesës bashkë me listën e punëtorëve dorëzohet në zyrën e shërbimit sanitar;  

7. Në zyrën e shërbimit sanitar merren enët adekuate dhe udhëzimet për mënyrën e marrjes së 
mostrës së fecesit (mostra sjellët individualisht ditën kur kryhet kontrolli) ; 

8. Punëtorët nga lista janë të obliguar të paraqiten për kontrollë shëndetësore sanitare brenda afa�t 
prej dy javëve duke filluar nga data e pagesës së faturës; 

9. Punëtorët duhet të paraqiten personalisht dhe të iden�fikohen përmes dokumen�t iden�fikues;  

10. Shërbimi nuk do të ofrohet nëse paraprakisht nuk është sjellë dëshmia për pagesën e kryer; 

11. Mostrat merren çdo ditë pune deri në orën 11:00. 

 

VËREJTJE:  

Personat të cilët i nënshtrohen kontrollit sanitar duhet të vijnë në kontroll me duar të pastra dhe thonjtë 
të shkurtër dhe të pastër. Thonjtë nuk guxojnë të jenë të gjatë, të lyer apo ar�ficial. 

 


